
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000033/2013, Exclusiva para
ME/EPP.

Às 17:03:08 horas, do dia 8 de Novembro de 2013, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Óleos lubrificantes e material
para limpeza de veículos..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 08.195.271/0001-51 - FOCOS
COMERCIAL LTDA - ME

Simismar luis goveia

Micro 13.338.506/0001-57 - MAURO
AFONSO LEAL - ME

SimMAURO AFONSO LEAL

Pequena 04.238.970/0001-80 - FERNANDES
& FERNANDES LUBRIFICANTES
LTDA - EPP

SimErlon fernandes de Paula

Lote:

Descrição:

Lote único

1

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

04.238.970/0001-80 - FERNANDES & FERNANDES LUBRIFICANTES LTDA - EPP

Valor total do lote: R$ 10.500,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

OLEO LUBRIFICANTE - TIPO: SAE 5W30, API SL - SINTETICO;

Nº do item no processo: 1

001016652 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

12/11/2013 16:16 Página 1 de 10



Marca: Modelo:

Quantidade:

PETROL PETROL

200,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 LITRO

Valor unitário: R$ 16,4600 Valor total: R$ 3.292,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

OLEO LUBRIFICANTE - TIPO: API CG-4 15W40;

Nº do item no processo: 2

000104728 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

PETROL PETROL

400,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 LITRO

Valor unitário: R$ 10,4000 Valor total: R$ 4.160,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

OLEO LUBRIFICANTE - TIPO: 15W40 CH4 MOTOR DIESEL (API);

Nº do item no processo: 3

000026859 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

PETROL PETROL

200,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 LITRO

Valor unitário: R$ 10,2400 Valor total: R$ 2.048,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

SHAMPOO AUTOMOTIVO - APRESENTACAO: LIQUIDO VISCOSO;

Nº do item no processo: 4

000107387 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

COIMBRA COIMBRA

20,00

Unidade de aquisição/fornecimento: BOMBONA 20,00 LITRO

Valor unitário: R$ 50,0000 Valor total: R$ 1.000,00

Propostas:

Fornecedor:

04.238.970/0001-80 - FERNANDES & FERNANDES LUBRIFICANTES LTDA - EPP

Identificação do fornecedor: F000114

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 22.384,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

12/11/2013 16:16 Página 2 de 10



Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

OLEO LUBRIFICANTE - TIPO: SAE 5W30, API SL - SINTETICO;

Nº do item no processo: 1

001016652 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:PETROL PETROL

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 LITRO

Quantidade: 200,00

Valor unitário: Valor total:R$ 32,5000 R$ 6.500,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

OLEO LUBRIFICANTE - TIPO: API CG-4 15W40;

Nº do item no processo: 2

000104728 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:PETROL PETROL

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 LITRO

Quantidade: 400,00

Valor unitário: Valor total:R$ 22,5000 R$ 9.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

OLEO LUBRIFICANTE - TIPO: 15W40 CH4 MOTOR DIESEL (API);

Nº do item no processo: 3

000026859 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:PETROL PETROL

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 LITRO

Quantidade: 200,00

Valor unitário: Valor total:R$ 25,0000 R$ 5.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

SHAMPOO AUTOMOTIVO - APRESENTACAO: LIQUIDO VISCOSO;

Nº do item no processo: 4

000107387 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:COIMBRA COIMBRA

Unidade de aquisição/fornecimento: BOMBONA 20,00 LITRO

Quantidade: 20,00

Valor unitário: Valor total:R$ 94,2000 R$ 1.884,00

Fornecedor:

08.195.271/0001-51 - FOCOS COMERCIAL LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000164

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 48.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

12/11/2013 16:16 Página 3 de 10



Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

OLEO LUBRIFICANTE - TIPO: SAE 5W30, API SL - SINTETICO;

Nº do item no processo: 1

001016652 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:PETROBRAS 5W30

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 LITRO

Quantidade: 200,00

Valor unitário: Valor total:R$ 50,0000 R$ 10.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

OLEO LUBRIFICANTE - TIPO: API CG-4 15W40;

Nº do item no processo: 2

000104728 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:PETROBRAS 15W40

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 LITRO

Quantidade: 400,00

Valor unitário: Valor total:R$ 30,0000 R$ 12.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

OLEO LUBRIFICANTE - TIPO: 15W40 CH4 MOTOR DIESEL (API);

Nº do item no processo: 3

000026859 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:PETROBRAS 15w40

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 LITRO

Quantidade: 200,00

Valor unitário: Valor total:R$ 30,0000 R$ 6.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

SHAMPOO AUTOMOTIVO - APRESENTACAO: LIQUIDO VISCOSO;

Nº do item no processo: 4

000107387 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:SH VISCOSO

Unidade de aquisição/fornecimento: BOMBONA 20,00 LITRO

Quantidade: 20,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.000,0000 R$ 20.000,00

Fornecedor:

13.338.506/0001-57 - MAURO AFONSO LEAL - ME

Identificação do fornecedor: F000135

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 14.360,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

12/11/2013 16:16 Página 4 de 10



Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

OLEO LUBRIFICANTE - TIPO: SAE 5W30, API SL - SINTETICO;

Nº do item no processo: 1

001016652 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:petrobras lubrax

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 LITRO

Quantidade: 200,00

Valor unitário: Valor total:R$ 25,0000 R$ 5.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

OLEO LUBRIFICANTE - TIPO: API CG-4 15W40;

Nº do item no processo: 2

000104728 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:petrona vs

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 LITRO

Quantidade: 400,00

Valor unitário: Valor total:R$ 15,0000 R$ 6.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

OLEO LUBRIFICANTE - TIPO: 15W40 CH4 MOTOR DIESEL (API);

Nº do item no processo: 3

000026859 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:petrobras lubrax

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 LITRO

Quantidade: 200,00

Valor unitário: Valor total:R$ 12,0000 R$ 2.400,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

SHAMPOO AUTOMOTIVO - APRESENTACAO: LIQUIDO VISCOSO;

Nº do item no processo: 4

000107387 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:mbs automotivo

Unidade de aquisição/fornecimento: BOMBONA 20,00 LITRO

Quantidade: 20,00

Valor unitário: Valor total:R$ 48,0000 R$ 960,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

12/11/2013 10:58:35 04.238.970/0001-80 - FERNANDES
& FERNANDES LUBRIFICANTES
LTDA - EPP

NãoR$ 10.500,00

12/11/2013 10:58:24 13.338.506/0001-57 - MAURO
AFONSO LEAL - ME

NãoR$ 10.750,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

12/11/2013 16:16 Página 5 de 10



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

12/11/2013 10:57:17 04.238.970/0001-80 - FERNANDES
& FERNANDES LUBRIFICANTES
LTDA - EPP

NãoR$ 10.800,00

12/11/2013 10:57:00 13.338.506/0001-57 - MAURO
AFONSO LEAL - ME

NãoR$ 10.850,00

12/11/2013 10:56:24 04.238.970/0001-80 - FERNANDES
& FERNANDES LUBRIFICANTES
LTDA - EPP

NãoR$ 10.900,00

12/11/2013 10:55:56 13.338.506/0001-57 - MAURO
AFONSO LEAL - ME

NãoR$ 10.950,00

12/11/2013 10:55:20 04.238.970/0001-80 - FERNANDES
& FERNANDES LUBRIFICANTES
LTDA - EPP

NãoR$ 11.000,00

12/11/2013 10:55:12 13.338.506/0001-57 - MAURO
AFONSO LEAL - ME

NãoR$ 11.400,00

12/11/2013 10:54:45 04.238.970/0001-80 - FERNANDES
& FERNANDES LUBRIFICANTES
LTDA - EPP

NãoR$ 11.500,00

12/11/2013 10:54:22 13.338.506/0001-57 - MAURO
AFONSO LEAL - ME

NãoR$ 11.800,00

12/11/2013 10:54:02 04.238.970/0001-80 - FERNANDES
& FERNANDES LUBRIFICANTES
LTDA - EPP

NãoR$ 11.900,00

12/11/2013 10:53:48 13.338.506/0001-57 - MAURO
AFONSO LEAL - ME

NãoR$ 11.950,00

12/11/2013 10:53:20 04.238.970/0001-80 - FERNANDES
& FERNANDES LUBRIFICANTES
LTDA - EPP

NãoR$ 12.000,00

12/11/2013 10:53:06 13.338.506/0001-57 - MAURO
AFONSO LEAL - ME

NãoR$ 12.500,00

12/11/2013 10:52:39 04.238.970/0001-80 - FERNANDES
& FERNANDES LUBRIFICANTES
LTDA - EPP

NãoR$ 12.800,00

12/11/2013 10:52:19 13.338.506/0001-57 - MAURO
AFONSO LEAL - ME

NãoR$ 12.950,00

12/11/2013 10:51:47 04.238.970/0001-80 - FERNANDES
& FERNANDES LUBRIFICANTES
LTDA - EPP

NãoR$ 13.000,00

12/11/2013 10:51:38 13.338.506/0001-57 - MAURO
AFONSO LEAL - ME

NãoR$ 13.500,00

12/11/2013 10:49:41 04.238.970/0001-80 - FERNANDES
& FERNANDES LUBRIFICANTES
LTDA - EPP

NãoR$ 13.800,00

12/11/2013 10:49:27 13.338.506/0001-57 - MAURO
AFONSO LEAL - ME

NãoR$ 13.900,00

12/11/2013 10:49:01 04.238.970/0001-80 - FERNANDES
& FERNANDES LUBRIFICANTES
LTDA - EPP

NãoR$ 14.200,00

12/11/2013 10:48:21 13.338.506/0001-57 - MAURO
AFONSO LEAL - ME

NãoR$ 14.290,00

12/11/2013 10:37:57 04.238.970/0001-80 - FERNANDES
& FERNANDES LUBRIFICANTES
LTDA - EPP

NãoR$ 14.300,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

12/11/2013 16:16 Página 6 de 10



Data / hora Evento

12/11/2013 14:43:53 A proposta do fornecedor 04.238.970/0001-80 - FERNANDES & FERNANDES
LUBRIFICANTES LTDA - EPP foi aceita, pelo valor total de R$ 10.500,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

12/11/2013 14:44:10 O fornecedor FERNANDES & FERNANDES LUBRIFICANTES LTDA - EPP foi
habilitado, de acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

12/11/13 11:41
Sessão suspensa para aguardar recebimento/análise da proposta e
documentação.

12/11/2013 13:30Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

12/11/2013 14:56:15 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 12/11/2013, às 14:56. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

12/11/2013 14:45:00 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 12/11/2013,
às 14:45.

1

12/11/2013 14:44:10 Portal de
compras

O fornecedor F000114, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

12/11/2013 14:43:53 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000114 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 10.500,00.

1

12/11/2013 14:38:27 Pregoeiro Demais documentos foram analisados pelo Pregoeiro e
Equipe de Apoio, tendo sido considerado habilitado o
fornecedor F000114.

Todos

12/11/2013 14:28:33 Pregoeiro A proposta foi considerada aprovada pelo servidor
Geraldo Márcio Gomes da Silva, representando a
Diretoria de Serviços Gerais e Transportes.

Todos

12/11/2013 14:25:40 Pregoeiro Srs., o Balanço Patrimonial foi analisado pela servidora
Mariana Silva Neves Pereira (MAMP 4030-00), que
opinou pela habilitação do licitante.

Todos

12/11/2013 13:33:28 Pregoeiro Aguardamos as análises citadas para prosseguir com o
pregão. Favor aguardarem no chat.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

12/11/2013 16:16 Página 7 de 10



Data / hora Remetente MensagemLote

12/11/2013 13:33:03 Pregoeiro Encaminhamos a proposta e Balanço Patrimonial,
respectivamente à Diretoria de Serviços Gerais e
Transportes e Assessoria Contábil.

Todos

12/11/2013 13:32:01 Pregoeiro Já recebemos a proposta e documentação originais
(não conseguimos receber por e-mail ou fax...).

Todos

12/11/2013 13:30:28 Pregoeiro Srs., boa tarde!Todos

12/11/2013 13:30:13 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

12/11/2013 11:41:25 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Sessão
suspensa para aguardar recebimento/análise da
proposta e documentação. ". O lote deve ser reativado
dia 12/11/2013 às 13:30 h.

1

12/11/2013 11:40:23 Pregoeiro A sessão será retomada às 13h30min.Todos

12/11/2013 11:40:03 Pregoeiro Suspenderemos a sessão para aguardar
recebimento/análise da proposta e documentação.

Todos

12/11/2013 11:39:30 Pregoeiro Srs., aguardamos remessa de proposta e
documentação, que serão analisadas posteriormente.

Todos

12/11/2013 11:35:26 Pregoeiro Tendo em vista problemas com internet, fineza enviar
proposta e documentação pelo fax 3330/8334.

Todos

12/11/2013 11:35:21 Fornecedor
F000114

Iremos providenciar documentação1

12/11/2013 11:34:33 Pregoeiro Lembramos que será necessário apresentar Balanço
Patrimonial, conforme constou do Anexo III do Edital.

Todos

12/11/2013 11:33:33 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000114 favor providenciar a proposta e
documentação conforme o edital e enviar para o e-mail:
licitação@mpmg.mp.br.

Todos

12/11/2013 11:23:51 Pregoeiro Favor aguardarem no chat.Todos

12/11/2013 11:23:07 Pregoeiro Pedimos paciência. Assim que pudermos, vamos
atualizando os andamentos relacionados à análise de
proposta e documentação.

Todos

12/11/2013 11:22:17 Pregoeiro Srs., estamos tendo problemas de rede, internet etc. o
que está tornando mais moroso o andamento do
pregão.

Todos

12/11/2013 11:10:04 Pregoeiro Por enquanto, favor aguardarem no chat.Todos

12/11/2013 11:05:19 Fornecedor
F000114

Sr. Pregoeiro: como proceder1

12/11/2013 11:00:35 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

12/11/2013 10:54:55 Pregoeiro Lembramos, mais uma vez, que o quantitativo total do
item 4 (xampu) é 400 litros, a serem entregues em 20
embalagens de 20 litros.

Todos

12/11/2013 10:51:40 Pregoeiro Srs. aproveitem o tempo randômico, deem seus lances.Todos

12/11/2013 10:48:33 Pregoeiro Ao F000135: caso tenha algum problema técnico, sugiro
entrar em contato com o suporte através do tel. 155.

Todos

12/11/2013 10:48:14 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

12/11/2013 10:47:35 Fornecedor
F000164

081952710001511

12/11/2013 10:47:29 Fornecedor
F000135

nao estou consequido dar lance1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

12/11/2013 16:16 Página 8 de 10



Data / hora Remetente MensagemLote

12/11/2013 10:47:14 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 01 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

12/11/2013 10:45:35 Fornecedor
F000135

nao estou cosequino dar lance1

12/11/2013 10:44:50 Fornecedor
F000135

mim possisione par lance1

12/11/2013 10:42:58 Fornecedor
F000164

sr preg bom dia , qual o valor de ref para ete lote ??1

12/11/2013 10:42:56 Fornecedor
F000135

nao estou com lance aberto1

12/11/2013 10:41:30 Pregoeiro Deem seus lances.Todos

12/11/2013 10:41:26 Pregoeiro Lembramos que pode ocorrer
inabilitação/desclassificação do primeiro colocado. Por
essa razão a disputa pela segunda colocação é
importante.

Todos

12/11/2013 10:39:41 Fornecedor
F000114

TEL: 31-3075-02201

12/11/2013 10:39:20 Fornecedor
F000114

CNPJ:04238970/0001-80 TELEF:1

12/11/2013 10:38:53 Fornecedor
F000135

33-342111321

12/11/2013 10:35:38 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

12/11/2013 10:35:32 Fornecedor
F000135

133385060001571

12/11/2013 10:34:44 Pregoeiro Tendo em vista pregões encerrados como
FRACASSADOS, devido a indisponibilidade de contatar
com licitantes em caso de inabilitação/desclassificação
do(s) primeiro(s) colocado(s), pedimos informar CNPJ e
telefone de contato.

Todos

12/11/2013 10:33:29 Fornecedor
F000114

Bom dia1

12/11/2013 10:32:31 Fornecedor
F000135

ok1

12/11/2013 10:31:04 Pregoeiro Tivemos problemas técnicos, razão pela qual somente
agora pudemos iniciar a sessão. Além desse pregão
temos o de nº 32/2013, também iniciado agora...

Todos

12/11/2013 10:30:06 Fornecedor
F000135

bom dia1

12/11/2013 10:29:46 Pregoeiro Srs. licitantes, BOM DIA!Todos

12/11/2013 10:26:51 Fornecedor
F000135

o horario nao era 10h quero ser informado o que esta
acontecendo

1

12/11/2013 10:19:42 Fornecedor
F000135

nao vai ter a sessao1

12/11/2013 10:13:57 Fornecedor
F000135

porque  nao comesou ainda1

12/11/2013 10:13:01 Fornecedor
F000135

oi1

12/11/2013 09:58:35 Fornecedor
F000135

oi1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

12/11/2013 16:16 Página 9 de 10



Data / hora Remetente MensagemLote

08/11/2013 17:08:09 Fornecedor
F000135

ok1

08/11/2013 17:07:33 Fornecedor
F000135

nao stou consequido acessao lance1

08/11/2013 17:05:08 Pregoeiro Boa tarde, Srs. Licitantes! O início da sessão de lances
ocorrerá no dia 12/11/2013 às 10:00 hs.

Todos

08/11/2013 17:03:08 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

08/11/2013 17:03:08 - M0001799 - EMERSON MORAIS DIAS

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 14:56:15 horas, do dia 12 de Novembro de 2013,
cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

EMERSON MORAIS DIAS - Pregoeiro Titular

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Juliana Silva Teixeira,	Sebastião Nobre da Silva e Simone de Oliveira Capanema.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

12/11/2013 16:16 Página 10 de 10


